ima parte habens X vel X I pedum, spatiumque 

inter ius , quod C L X X X I V gradns habet , quibus 

ad fastigium columnae ascendere licet, X L I fene-

stris lucem admittentibus ;*) turn vero figurarum scu lp -

tarum numerus ad duo millia assurgens, earumque 

varietas et ars in fingendo sculpendoque ore, cultu, 

habi tuque; habent inquam , omnia haec magnam 

admirationem ; accedit, quod ipse operis titulus me-

morat, egesta ad earn altitudinem humo columnam 

positam esse, quandoquidem ilia medium fori T ra -

jan i tenebat , quod colle effosso et ad planitiem 

redacto factum erat. Dignitatem monumento et auc-

toritatem addit ipsum nomen T r a j a n i optimi Pr in-

cipis, cujus memoria omni hominum aetati sacra 

ac cara esse debet ; quippe qui inter paucos fuit 

principes, qui ad generis humani salutem nati fa-

ctique esse dici poterant, et a quo aetas Romano-

rum aurea procedit, per Adrianum et Àntoninos 

continuata, unica ilia per omnium saeculorum d e -

cursum, qua quidem, Pi i impr imis , vixisse velis. 

„Interea, quoties dintius paullo animum in 

contemplando hoc opere defixi, in animum venerunt 

mul t a , quae judicio severiori in eo haud satis se 

probarent. Nolo commemorare superbiae labem operi 

adspersam, cum Imperatorem super omnem morta-

litatem evectum, ipsa altitudine sua, statua fastigio 

imposita declarare t ; communis enim iste sive honos, 

sive adulatio per Imperatorum Romanorum aetates 

fuit,.nec a Trajano Imp. sibi opus fuit curatum, 

verum a Senatu Populoque Romano. E s t autem 

omne hoc columnae ponendae inventum petitum a 

statua collocanda supra basin; quae, uti et qua

drata et rotunda esse potest , ita etiam altitudinis 

rationes diversas potest habere cum ex ipso positu, 

tum ex statuae magnitudine. Iam autem hoc ipsum 

Consilio operis adversari videtur, quod statua tam 

*) Mensura non ubique eadem traditur ; cf. praeter 
Ciacconium et ceteros B a r t h e l e m i u i n hist, de 1' acad. 
d. inscr. Tom. XXVILT, Memoires p . 587. Sed accura
tissime dimensio facta a M a r t i n o F o l k e s in A r -
c h a e o g i a o r m i s c e l l a n e o u s Tract, relating to anti
quity. Vol. I . p. 117. seg. 

ARCHIVU pentru FILOLOGIA sì ISTORIA, II. 

columne de CXV urme (împreuna, cu statu-a, ce 

mai de multu eră de 22, eV cea de acumu a S. 
Pietru e de 13 urme), gramad'a marmureloru prea 
mari, 30 la numeru, dein care stâ column'a, cu 
unu fusu grosu de mirare, in desuptu de 10 au 11 urme 
in diametru, si spatiulu dein laintru, cu 184 de 
gradure, pre cari se pote sul pana la culmea c o 
lumnei, impreuna cu 41 ferestre, *) ce dau lumina, 
afora de acea numerulu figureloru scobite, ce se 
suie la 2000, precumu si varietatea loru, si artea 
in formarea si scobirea faciei, formei, si imbraca-
mentului, — aceste tote, dîcu, au una mare admi
rabili tate, la cari se adauge, ceea ce si titlulu co
lumnei spune, ca column'a fu pusa pre unu locu sa-
patu, câtu e insasi column'a de inalta, de ora ce colum
n'a ocupa miediu loculu forului lui Traianu, care erâ 
facutu taliandu si oblindu unu dealu. Apoi demnetatea 
si autoritatea acestui monumentu se adauge si prein 
numele lui T r a i a n u celui mai bunu principe, a 
căruia memoria caută se fia sacra si scumpa in 
toti secii, câ a unuia, care intre pucini principi se 
pote dice, câ au fostu născuţi si facuti pentru be
nele omenirei, si dela care se incepe etatea de 
auru a Romaniloru, continuata prein Adrianu si 
Antonini, singura in totu decursulu secliloru, in 
carea, a l c susubPiu , ar'pote" dorfeeneva se fiacustatu.